
8 労働・金融・ 市民所得

1 一般職業紹介

平成 年度	新規求職(人)				月間有効求職(人)				新規求人(人)			
	総数	(内訳)		前年比 (%)	総数	(内訳)		前年比 (%)	総数	(内訳)		前年 比(%)
		一般	パート			一般	パート			一般	パート	
21	6,649	4,557	2,092	2.5	27,446	19,675	7,771	20.0	4,035	2,293	1,742	-23.4
22	6,546	4,360	2,186	-1.5	24,885	17,097	7,788	-9.3	4,482	2,569	1,913	11.1
23	6,717	4,445	2,272	2.6	25,367	17,279	8,088	1.9	4,722	2,587	2,135	5.4
24	5,841	3,849	1,992	-13.0	24,346	16,493	7,853	-4.0	5,478	3,156	2,322	16.0
25	5,311	3,485	1,826	-9.1	23,023	15,103	7,920	-5.4	4,782	2,657	2,125	-12.7

(つづき)

総数	月間有効求人(人)			前年 比(%)	就職(人)			求人倍率(倍)	
	(内訳)		総数		うち		新規	有効	
	一般	パート			保険 受給者	中高年			
9,891	5,785	4,106	-30.7	1,964	486	697	0.61	0.36	
11,491	6,602	4,889	16.2	1,922	378	680	0.68	0.46	
12,198	6,740	5,458	6.2	2,047	404	738	0.70	0.48	
14,571	8,469	6,102	19.5	2,001	409	721	0.94	0.60	
12,970	7,331	5,639	-11.0	2,045	434	811	0.90	0.56	

【注】渋川公共職業安定所管内 ※中高年は45歳以上 資料：渋川公共職業安定所

2 新規学校卒業者進路別状況

(各年3月末現在)(単位:人)

区分		卒業者			進学者			就職者			職業訓練校			各種学校・その他		
		計	男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女
中学校	平成25年	1,110	547	563	1,097	539	558	0	0	0	0	0	0	13	8	5
	平成26年	1,211	622	589	1,207	618	589	0	0	0	0	0	0	4	4	0
高校	平成25年	770	397	373	391	199	192	129	98	31	9	9	0	223	85	138
	平成26年	765	409	356	366	172	194	112	84	28	4	4	0	261	132	129

【注】渋川工業高等学校は、定時制を含む。 資料：渋川公共職業安定所

【注】高校就職者は、学校または安定所による紹介就職者。中学校就職者は、安定所による紹介就職者。

3 新規学校卒業者地域別就職状況

(各年3月末現在)(単位:人)

区分		総数			管内			県内			県外		
		計	男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女
中学校	平成25年	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	平成26年	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
高校	平成25年	129	98	31	34	24	10	87	71	16	8	3	5
	平成26年	112	84	28	25	17	8	79	62	17	8	5	3

【注】渋川工業高校は、定時制を含む。 資料：渋川公共職業安定所

【注】高校就職者は、学校または安定所による紹介就職者。中学校就職者は、安定所による紹介就職者。

4 新規学校卒業者職業紹介状況

(各年3月末日現在)(単位:人)

区分	中学校			高等学校		
	求職者数	求人数	就職者数	求職者数	求人数	就職者数
平成22年3月卒	2	2	1	107	120	107
23年3月卒	1	0	1	119	148	117
24年3月卒	0	0	0	108	125	108
25年3月卒	1	0	0	129	195	129
26年3月卒	0	0	0	120	200	112

【注】学校及び安定所による紹介状況。

資料：渋川公共職業安定所

【注】高校就職者は学校または安定所による紹介就職者。中学校就職者は安定所による紹介就職者。

5 内職相談あっせん状況

(単位:件数)

平成年度	相談件数				措置指導				内職相談		
	計	就業に関するもの 求職パート	技術に関するもの	内職相談	計	新規登録	再相談	技術講習	求人件数	求人数	内職あっせん
21	926	0	0	926	295	197	98	0	181	181	181
22	763	1	0	762	237	176	61	0	141	141	141
23	1156	0	0	1156	333	237	96	0	204	204	204
24	1015	0	0	1015	238	165	73	0	154	154	154
25	930	0	0	930	233	157	76	0	123	123	123

資料：商工振興課

6 シルバー人材センター事業運営状況

(各年3月31日現在)(単位:人)

区分	総数			60歳未満		60歳～64歳		65歳～69歳		70歳以上	
	計	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女
平成22年	766	548	218	1	0	73	36	174	73	300	109
平成23年	722	528	194	0	0	74	26	164	69	290	99
平成24年	703	516	187	0	1	67	29	147	63	302	94
平成25年	642	458	184	0	0	47	26	125	63	286	95
平成26年	606	431	175	0	0	33	25	115	62	283	88
技術群	46	43	3	0	0	3	1	17	1	23	1
技能群	96	94	2	0	0	6	1	29	1	59	0
事務群	22	11	11	0	0	0	2	2	5	9	4
管理群	144	124	20	0	0	12	5	33	7	79	8
折衝外交群	9	7	2	0	0	0	0	2	0	5	2
一般作業群	273	147	126	0	0	12	16	30	43	105	67
サービス群	16	5	11	0	0	0	0	2	5	3	6
その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

資料：渋川市シルバー人材センター

7 シルバー人材センター職群別事業実績状況

平成 年度	受託 件数 (人)	就業 延人員 (人)	契 約 金 額 (円)				構成比 (%)
			事務費	配分金	材料費	計	
平成 24 年度	6,018	61,050	23,831,585	239,777,440	17,922,785	281,531,810	100.0
技 術 群	79	840	325,690	3,256,900	0	3,582,590	1.27
技 能 群	1,831	5,526	2,901,807	29,089,595	9,146,616	41,138,018	14.61
事 務 群	70	391	110,941	1,114,610	150	1,225,701	0.44
管 理 群	625	21,547	9,308,833	93,241,491	908,450	103,458,774	36.75
折衝外交群	33	444	172,387	1,727,950	0	1,900,337	0.67
一般作業群	3,305	31,197	10,825,027	109,477,894	7,698,859	128,001,780	45.47
サービス群	74	1,100	184,950	1,849,500	168,710	2,203,160	0.78
そ の 他	1	5	1,950	19,500	0	21,450	0.01
平成 25 年度	5,961	57,618	21,874,654	220,275,751	18,015,141	260,165,546	100.0
技 術 群	66	682	270,480	2,704,800	0	2,975,280	1.14
技 能 群	1,775	5,665	2,882,490	28,805,647	8,947,990	40,636,127	15.62
事 務 群	63	386	98,936	989,360	150	1,088,446	0.42
管 理 群	606	18,739	7,940,133	79,581,536	386,875	87,908,544	33.79
折衝外交群	35	454	178,811	1,800,250	0	1,979,061	0.76
一般作業群	3,354	30,586	10,325,514	104,614,208	8,488,126	123,427,848	47.44
サービス群	60	1,100	176,670	1,763,750	192,000	2,132,420	0.82
そ の 他	2	6	1,620	16,200	0	17,820	0.01

資料：渋川市シルバー人材センター

8 市制度資金貸付状況

(平成 25 年度)(単位:件、千円)

区 分	小口資金融資促進制度				中小企業季節資金 融資制度			
	申 込		あつせん		申 込		あつせん	
	件数	金 額	件数	金 額	件数	金 額	件数	金 額
総 数	32	193,891	32	193,891	183	891,700	183	891,700
運 転	30	188,991	30	188,991	183	891,700	183	891,700
設 備	2	4,900	2	4,900	—	—	—	—
運転設備	0	0	0	0	—	—	—	—

資料：商工振興課

9 市制度資金業種別利用状況

(平成 25 年度)(単位:件、千円)

区 分	総 数		運転資金		設備資金		運転・設備資金	
	件数	金 額	件数	金 額	件数	金 額	件数	金 額
総 数	215	1,085,591	213	1,080,691	2	4,900	0	0
建設業	86	474,200	85	472,300	1	1,900	0	0
製造業	50	223,300	50	223,300	0	0	0	0
卸・小売業	35	149,400	34	146,400	1	3,000	0	0
運輸・通信業	1	10,000	1	10,000	0	0	0	0
サービス業	25	144,691	25	144,691	0	0	0	0
その他	18	84,000	18	84,000	0	0	0	0

資料：商工振興課

10 金融機関別店舗数

(平成 26 年 3 月末現在)

総数	銀行	信用金庫	信用組合	労働金庫	農業協同組合
29	7	7	5	1	9

資料：商工振興課

11 金融機関預金貸付状況

(各年 3 月 31 日現在)(単位:百万円)

平成 年次	銀行		農 協		そ の 他	
	預 金	貸 付	貯 金	貸 付	預 金	貸 付
24	238,489	91,150	77,525	13,462	136,235	52,108
25	242,587	90,397	76,516	12,519	136,955	51,892
26	245,938	92,013	78,345	12,221	138,828	53,541

【注】「その他」は、信用金庫・信用組合・労働金庫

資料：各金融機関

12 市内総生産・市民所得 (22・23 年度)

項 目	市 内 総 生 産					
	22 年度		23 年度		増加率(%)	
	総生産 (百万円)	構成比 (%)	総生産 (百万円)	構成比 (%)	22 年度	23 年度
1 産 業	276,516	88.5	250,890	87.1	10.2	-9.3
(1) 農林水産業	6,908	2.2	6,780	2.4	3.3	-1.9
① 農 業	6,713	2.1	6,608	2.3	3.0	-1.9
② 林 業	187	0.1	160	0.1	16.8	-14.4
③ 水産業	8	0.0	11	0.0	-5.2	38.0
(2) 鉱 業	271	0.1	252	0.1	23.2	-6.8
(3) 製造業	92,995	29.8	66,553	23.1	35.7	-28.4
(4) 建設業	18,163	5.8	17,226	6.0	-6.5	-5.2
(5) 電気・ガス・水道業	12,538	4.0	13,364	4.6	15.5	6.6
(6) 卸売・小売業	24,361	7.8	24,875	8.6	4.2	2.1
(7) 金融・保険業	9,895	3.2	9,420	3.3	-1.1	-4.8
(8) 不動産業	42,336	13.6	42,284	14.7	0.2	-0.1
(9) 運輸業	9,776	3.1	9,842	3.4	-0.1	0.7
(10) 情報通信業	4,643	1.5	4,649	1.6	-0.1	0.1
(11) サービス業	54,631	17.5	55,645	19.3	-1.0	1.9
2 政府サービス生産者	27,943	8.9	28,464	9.9	-3.5	1.9
(1) 電気・ガス・水道業	1,380	0.4	1,362	0.5	-3.4	-1.4
(2) サービス業	9,185	2.9	9,407	3.3	-2.7	2.4
(3) 公 務	17,377	5.6	17,696	6.1	-4.0	1.8
3 対家計民間非営利サービス生産者	6,158	2.0	6,616	2.3	5.8	7.4
(1) サービス業	6,158	2.0	6,616	2.3	5.8	7.4
4 小 計	310,617	99.4	285,971	99.3	8.7	-7.9
5 輸入品に課される税・関税	3,144	1.0	3,389	1.2	17.7	7.8
6 (控除)総資本形成に係る消費税	1,330	0.4	1,241	0.4	-0.7	-6.7
合 計	312,431	100.0	288,119	100.0	8.8	-7.8

(つづき)

項 目	市 民 所 得					
	22 年度		23 年度		増加率(%)	
	所得額 (百万円)	構成比 (%)	所得額 (百万円)	構成比 (%)	22 年度	23 年度
1 雇用者報酬	166,707	68.5	166,942	70.4	-0.7	0.1
(1) 賃金・俸給	145,736	59.9	144,624	61.0	-0.6	-0.8
(2) 雇主の社会負担	20,971	8.6	22,318	9.4	-1.3	6.4
a 雇主の現実社会負担	15,882	6.5	16,575	7.0	4.2	4.4
b 雇主の帰属社会負担	5,089	2.1	5,743	2.4	-15.3	12.9
2 財産所得(非企業部門)	12,380	5.1	12,856	5.4	-10.4	3.8
a 受 取	17,832	7.3	18,351	7.7	-7.0	2.9
b 支 払	5,453	2.2	5,494	2.3	1.8	0.8
(1) 一般政府	-2,239	-0.9	-2,451	-1.0	-35.0	-9.4
a 受 取	2,931	1.2	2,781	1.2	-10.4	-5.1
b 支 払	5,170	2.1	5,232	2.2	4.9	1.2
(2) 家 計	14,359	5.9	15,055	6.3	-5.6	4.8
① 利 子	5,368	2.2	5,520	2.3	4.3	2.8
a 受 取	5,605	2.3	5,751	2.4	1.7	2.6
b 支 払	237	0.1	232	0.1	-35.3	-2.3
② 配 当	2,367	1.0	2,618	1.1	-29.3	10.6
③ 保険契約者に帰属する財産所得	3,890	1.6	3,866	1.6	0.3	-0.6
④ 賃貸料	2,734	1.1	3,050	1.3	-3.6	11.6
(3) 対家計民間非営利団体	260	0.1	253	0.1	-0.5	-2.9
a 受 取	305	0.1	284	0.1	-4.2	-7.1
b 支 払	45	0.0	31	0.0	-21.3	-31.5
3 企業所得(法人企業の分配所得受払後)	64,225	26.4	57,351	24.2	32.8	-10.7
(1) 民間法人企業	39,755	16.3	33,578	14.2	62.3	-15.5
a 非金融法人企業	37,006	15.2	30,888	13.0	72.2	-16.5
b 金融機関	2,749	1.1	2,690	1.1	-8.3	-2.1
(2) 公的企業	-719	-0.3	-442	-0.2	17.4	38.5
a 非金融法人企業	-81	-0.0	43	0.0	42.1	153.1
b 金融機関	-638	-0.3	-484	-0.2	12.6	24.1
(3) 個人企業	25,188	10.4	24,214	10.2	1.8	-3.9
a 農林水産業	325	0.1	84	0.0	-35.3	-74.3
b その他の産業	5,981	2.5	5,422	2.3	8.5	-9.3
c 持ち家	18,882	7.8	18,708	7.9	0.9	-0.9
4 市町村民所得(1+2+3)	243,312	100.0	237,149	100.0	5.8	-2.5
(参考)民間法人企業所得(法人企業の分配所得受払前)	41,332	17.0	35,390	14.9	55.4	-14.4
1人当たり所得	22 年度 (千円)	対県比 (%)	23 年度 (千円)	対県比 (%)	増加率(%)	
	2,920	91.4	2,872	89.4	22 年度	23 年度
					6.8	-1.7

資料：群馬県統計課